PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Sorocabana à Ilustríssima Senhora “LUCIENE ALVES DA

SILVA SANTOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora “LUCIENE ALVES DA SILVA SANTOS”, pelos relevantes serviços prestados
a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 31 de março de 2025.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A Dra. Luciene Alves da Silva Santos, natural de Campinas-SP,

nasceu em 25 de novembro de 1970 e, ao longo de sua trajetória, tem se destacado por
sua dedicação à área médica, especialmente na oftalmologia. Formada pela Faculdade
de Ciências Médicas da Universidade São Francisco, em Bragança Paulista, concluiu sua
especialização em oftalmologia na Clínica Signhorele e iniciou sua atuação na rede
pública de Campinas em 1998.

Desde agosto de 1999, Dra. Luciene contribui ativamente para a

saúde ocular da população de Sorocaba, onde fixou residência definitiva em janeiro de
2000. Além de seu trabalho no HOS/BOS, mantém consultório particular desde 2002,
prestando atendimento especializado à comunidade. Seu compromisso com a medicina
é evidenciado por suas diversas qualificações, incluindo especializações em medicina de
trânsito, ultrassonografia oftalmológica, córneas, lentes de contato, medicina estética e
cirurgias palpebrais. Também integra a Unimed Sorocaba como cooperada desde 2004.

Por sua expressiva atuação profissional, promovendo saúde e

bem-estar à população sorocabana, Dra. Luciene Alves da Silva Santos é merecedora do
Título de Cidadã, reconhecimento de sua dedicação e relevantes serviços prestados à
cidade.

S/S., 31 de março de 2025.

DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003200310030003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 31/03/2025 13:49

Checksum: F43A240EE93B870D8AC6D0C569CF9C1DB9B5F842C2CD52AE23E6D26B891F651E

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 31/03/2025 13:53

Checksum: 9FDB7499E304FAD1EE59E5EABB602D1DC907C4F3A4E1153D32E8EBFC6C5B9152

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 31/03/2025 15:04

Checksum: 6F82075E7E930D61FA3F513069FFF938A810F4614119AEC857044A6AFB0953A3

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 31/03/2025 16:48

Checksum: 2E27F1990E37F31E5641FC5080D759D6F543F1363BCF9BCF23204A3B1CEBC910

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 31/03/2025 18:18

Checksum: A6BB1329497D214FE687ACC467C37367AB5A34F89F6959856FDDCDC85232D95A

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 01/04/2025 08:14

Checksum: 964CA1328E4303588E2FCB111CC10E57065B07DE878A45813C9078582D4E632E

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 01/04/2025 13:22

Checksum: D70638EA16AD7BC9F37D0A1E1DC2D9AE7DBD2B544AB093577C5566F0EC1C5AF1

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 01/04/2025 14:16

Checksum: E2D426B6F1DCDE915666E4C3207142FF4E10E0C1C858E76B6520CB1A5AB74E05

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 01/04/2025 14:24

Checksum: FACC250F1CCACA8FA269341C5C055FF8B21BCED680016FFC366B9C90F5AE187E

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 01/04/2025 16:20

Checksum: 7AC86415D8CE555A668266B920BEF1D8A6B2D27C670A91FB69371970765F88F5

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 02/04/2025 12:42

Checksum: 4C2549E83C89DE970AA99353B947C9DDFE5B48B9C5D6644A0C0D779F2FB0FD64

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/04/2025 09:44

Checksum: 366BD21DD34C6E61AB45A186CA7D6E7A2117348D5BAFF2DCF4FA37CFDE5256D4

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 03/04/2025 12:17

Checksum: 6C2D483432CB57255755A499D5DA877CA09AA201B366DDD16B3BDB10EB5DD425

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 14/04/2025 12:00

Checksum: 00AE054FC8399F11FE9587ED8DDF74E753FE984F61A9150E644FDD2E9F764D20

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 16/04/2025 10:34

Checksum: 9A8426C1F336A229B6F85DAB58113793240A8E8BCB56F697C98A08FE955FECD1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003200310030003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 07/05/2025 14:54

Checksum: D8FFFB746248C4AC64694D5CBBFC819E55B82CE1EA43EF36B349145BBD71CBE1

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: BDB9963C432C96AEFA58AEDDF36565E7610A86009B5351AEB372893503664B85